本次发行股份购买资产的交易对方为上海欣桂和 TML 公司，TML 公司由黄

崇胜、林胜枝夫妇持有 100%股权，黄崇胜、林胜枝夫妇为一致行动人，上市公

司实际控制人，根据《上市规则》，本次交易构成关联交易。

六、本次交易构成重大资产重组

本次交易中，拟购买资产 2014 年度未经审计的营业收入为 2,924,344,184.75

元，占上市公司 2014 年度经审计合并财务会计报告营业收入的比例达到 50%以

上，根据《重组办法》的相关规定，本次交易构成重大资产重组。本次交易涉及

发行股份购买资产，需通过中国证监会并购重组委员会的审核，并取得中国证监

会核准后方可实施。

七、本次交易未导致上市公司控制权的变化亦不构成借壳上市

截至本预案签署日，上市公司控股股东为怡球（香港）有限公司，直接持有

上市公司股份合计为 245,480,000 股，持股比例为 46.06%，实际控制人黄崇胜、

林胜枝夫妇为一致行动人，两人通过怡球（香港）有限公司间接持有上市公司

46.06%股权，黄崇胜通过太仓智胜商务咨询有限公司间接持有上市公司 1.12%股

权。本次交易后，怡球（香港）有限公司直接持有上市公司股份 245,480,000 股，

怡球金属资源再生(中国)股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产暨关联交易预案

16

直接持股比例合计为 44.42%，仍为上市公司的控股股东，黄崇胜、林胜枝仍为

实际控制人。因此，本次交易不会导致上市公司控制权发生变化，不构成借壳上

市。

八、本次重组对上市公司影响的简要介绍

（一）本次交易对上市公司主营业务、盈利能力的影响

本次交易前，怡球资源的主营业务为生产和销售铝合金(再生铝)。标的公司

Metalico是美国一家综合性再生资源回收处理企业，原纽交所上市公司。2015年9

月11日被TML收购后退市。Metalico主营业务包括报废金属回收、拆解、加工（废

旧金属破碎、催化器回收转化等）及其他副产品储存管理。Metalico一直以来也

是怡球资源废铝海外供应商之一。

本次交易完成后，怡球资源将会持有Metalico100%股权，上市公司将会由一

家再生铝制造商向上游原材料供应商市场渗透，并进一步分享上游利润并进而扩

大上下游占有率。

（二）对上市公司股权结构及控制权的影响

本次交易前，公司总股本为 533,000,000 股。本次交易中，怡球资源拟向上

海欣桂发行股份数量为 19,633,508 股。本次交易完成后，上市公司总股本最高不

超过 552,633,508 股。据此，本次交易完成前后公司的股权结构如下：

股东名称
本次交易前 本次发行 本次交易后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 数量（股） 比例（%）

怡球(香港)有限公

司
245,480,000 46.06 0 245,480,000 44.42

智联投资控股有限

公司
34,151,200 6.41 0 34,151,200 6.18

STARRL

INVESTMENT

HOLDING

CO.,LIMITED

14,529,500 2.73 0 14,529,500 2.63

太仓智胜商务咨询

有限公司
5,947,500 1.12 0 5,947,500 1.08

上海欣桂 0 0 19,633,508 19,633,508 3.55

怡球金属资源再生(中国)股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产暨关联交易预案

17

其他股东 232,891,800 43.69 0 232,891,800 42.14

合计 533,000,000 100 19,633,508 552,633,508 100

根据上表可知，本次交易前后公司的实际控制权不发生变化，怡球（香港）

有限公司仍为上市公司控股股东，黄崇胜、林胜枝夫妇仍为上市公司的实际控制

人。

九、本次交易完成后公司仍符合上市条件

本次交易完成后，公司股本增加了 19,633,508 股，社会公众股持股比例不低

于本次交易完成后上市公司股本总额的 25%，公司股权分布仍符合《公司法》、

《证券法》、《上市规则》等法律法规所规定的股票上市条件。

十、本次重组已履行及尚需履行的决策和审批程序

（一）本次重组已履行的决策程序

1、2016 年 1 月 15 日，本公司召开第二届董事会第二十四次会议，审议通

过本次交易的相关议案。

2、2016 年 1 月 15 日，上海欣桂执行董事同意本次交易，上海欣桂股东做

出股东决定同意本次交易。

2016 年 1 月 15 日，TML 公司召开董事会、股东会，同意本次交易。

3、2016 年 1 月 15 日，上市公司已与交易对方签署了附生效条件的《发行

股份及支付现金购买资产协议》。

4、取得商务部门备案

上海欣桂购买 METALICO 股权业经上海市商务委员会备案并已取得境外投

资证第 N3100201600076 号《企业境外投资证书》。

5、办理外汇登记

2016 年 1 月 28 日，上海欣桂购买 METALICO 股权在宁波银行上海分行办